*Fac tibi proponas mortem non esse timendam:  
Quæ bona si non est, finis tamen illa malorum est.*

En ton esprit faut arrester ce point,

Quela mort n'est si grandement à craindre:

Pource qu'encor que bône el' ne soit point,

C'est fin de maux, que seule el' viët étaindre.

Et Martial disoit, *Mortem nec timeas, ne optes, ne crains ny desire la mort.* Les Thraces se réiouïssoyént en la mort de leurs enfans: & ploroyent quand ils venoyent au monde: pour la mesme raison que dit Publian.

46

*Beneficium dando accepit, qui digno dedit.*

Celuy a receu bienfait, & plaisir, qu'il a fait, & donné à homme qu'il vaut. à ce propos disoit

Caton en son quatrième liure,

*Nam recte fecisse bonus, in parte lucrosum est.*

Faire

Faire plaisir à gens de bon affaire,  
Certainement c'est quelque profit faire.

47

*Blanditia, non imperio, fit dulcis Venus.*

Venus est faite douce, par blandices, humanité,  
& caresse : & non par audace, maistrise &  
commandement. le me suis ebahi cent foys  
quel plaisir ont ceux qui prennent les fem-  
mes ou filles par force.

48

*Bonus animus, nunquam erranti obsequium  
accommodeat.*

L'Homme de bien ne donne iamais ayde & fa-  
ueur à vn malfaiteur.

Voyez cy dessus le nombre 10, & 43.

49

*Beneficium se dedisse qui dicit, petit.*

Qui rameine en memoire le plaisir qu'il a fait,  
il en demande vn autre pour la pareille.  
C'est ce que disoit Terence, *Nam isthac com-  
memoratio, beneficy exprobratio est.*

50

*Coniunctio animi, maxima est cognatio.*

Alliance d'esprit, & de courage, est vn estroit  
lien, qui vaut bien parentage.

Possible lon deuoit lire ainsi,

b s

*Benevolus animus, maxima est cognitio.*

Car cette sentence a esté trouuee au rang de B,  
& d'aillieurs, le vers en sera mieux sus ses  
pieds. Quant à l'alliance d'esprit, qui est  
vne liaison des coeurs. Vous pouez voir ce  
que les Auteurs ont écrit des Pairs d'amitié:  
Damon, Pithias, Pylades, Orestes, Theseus,  
Pyrithous, Nisus, Eurialus, Archiles, &  
Patroclus.

*Beneficium sape dare, docere est reddere.*  
Faire souuent présens & plaisirs, c'est montrer  
le chemin de rendre la pareille.

52

*Bonitatis verba imitari, maior malitia est.*

Imiter la parole de bonté, C'est plus grand'ma-  
lice. C'est à dire, qui est méchant aperte-  
ment, & ne déguise point sa parole de mé-  
chanceté, est moins méchant, d'autant qu'il  
n'est point fainct & dissimulé, comme sont  
les loups, couertz de peaux de brebis, &  
ccluy qui est peruers, & parle bien, il est plus  
que mauvais.